
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 09.02.2009
№ 8-ФЗ Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления, от 27.07.2010 № 210-ФЗ
Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, от

21.12.2001 № 178-ФЗ О приватизации государственного и муниципального

имущества, Законом Самарской области от 11.03.2005 № 94-ГД О земле,

руководствуясь Уставом муниципального района Алексеевский Самарской
области, Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной

услуги Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно(прилагается).

2.  Довести настоящее  постановление  до сведения  заинтересованных

должностных и юридических лиц, опубликовать его в средствах массовой

информации  путем  размещения  на  официальном  сайте  Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет, раздел Официальное опубликование.

Об утверждении Административного

регламента по оказанию муниципальной
услуги Постановка граждан на учет в

качестве лиц^ имеющих право на
предоставление земельных участков в

собственность бесплатно

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ч



Нефедов
(84671) 22377

Г.А. Зацепина

Глава муниципального района
Алексеевский

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

муниципальное казенное учреждение Комитет по управлению муниципальным
имуществом Администрации муниципального района Алексеевский Самарской
области (Нефедова).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.



АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
по предоставлению муниципальной услуги

Постановка граждан на учёт в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно

I. Общие положения

1.1.Настоящий Административный регламент  по  предоставлению
муниципальной услуги Постановка граждан на учёт в качестве лиц, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее
-  административный регламент) устанавливает сроки и последовательность

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги
Постановка граждан на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно (далее - муниципальная услуга)
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2.Настоящий административный регламент разработан в соответствии и

на основании нормативных правовых актов:

1)Конституцией Российской Федерации;
2)Земельным кодексом Российской Федерации;

3)Жилищным кодексом Российской Федерации;
4)Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации;
5)Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ О персональных

данных;
6)Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг;
7)Федеральным законом от 28.07.2012 № 133-ФЗ О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения
ограничений для предоставления государственных и муниципальных услуг по

принципу одного окна;
8)Уставом муниципального района Алексеевский Самарской области.

постановлением Администрации
муници^ального района



1.3.Административный регламент подлежит обнародованию в порядке,

установленном для официального обнародования муниципальных правовых

актов.

Информация об административном  регламенте  и  предоставляемой

муниципальной услуге размещается:

-в реестре муниципальных услуг,  оказываемых  на  территории
муниципального района Алексеевский Самарской области;

1.4.За предоставлением муниципальной услуги вправе обратиться

граждане, проживающие на территории Самарской области, соответствующие
следующим категориям:

1)граждане, проживающие в границах территорий сельских населенных

пунктов, нуждающиеся в жилых помещениях по основаниям установленным
статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2)многодетные семьи, в том числе неполные семьи, воспитывающие трех

и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных, находящихся
под опекой (попечительством), пасынков, падчериц), а также детей старше 18
лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, но
не более чем до достижения ими возраста 23 лет, постоянно проживающие на
территории Самарской области не менее пяти лет на дату подачи ими заявления

о принятии на учет в целях последующего предоставления земельных участков в
собственность бесплатно и нуждающиеся в жилых помещениях по основаниям,

установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;
3)молодые семьи, в которых возраст хотя бы одного из супругов на дату

подачи заявления не превышает 35 лет, имеющие одного или более детей (в том
числе усыновленных, находящихся под опекой (попечительством), пасынков,
падчериц), в том числе неполные семьяи, состоящие из одного родителя

(опекуна, попечителя), возраст которого не превышает 35 лет, имеющего одного
или более детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой
(попечительством), пасынков, падчериц), нуждающиеся в жилых помещениях по

основаниям, установленным статьей 51  Жилищного кодекса Российской
Федерации;

4)граждане, пострадавшие от действий (бездействия) застройщиков и
(или) иных лиц, привлекавших денежные средства граждан на строительство
(создание) многоквартирных жилых домов, в результате чего строительство

остановлено и (или) граждане не могут оформить права на жилые помещения в

многоквартирных домах, внесенным органом исполнительной власти Самарской
области,  уполномоченным на осуществление государственного контроля и

надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных
объектов  недвижимости,  в  реестр  участников  долевого  строительства

многоквартирных домов до 1 июля 2018 года и соответствующие следующим
требованиям:

-заключение до 1 января 2011 года договора участия в   долевом
строительстве  или  иного  договора  в  соответствии  с  гражданским

законодательством Российской Федерации, на основании которого у гражданина



возникает право собственности на жилое помещение в строящемся
многоквартирном жилом доме, расположенном на территории Самарской
области, который на момент привлечения денежных средств граждан не введен в

эксплуатацию в порядке, установленном законодательством о государственной
деятельности (далее - договор участия в долевом строительстве);

-осуществление гражданином в полном объеме оплаты по договору
участия в долевом строительстве;

-неудовлетворение застройщиком или лицом, привлекшим денежные

средства гражданина на строительство (создание) многоквартирного дома,
требования о передаче в собственность оплаченного жилого помещения или

возврате денежных средств, уплаченных по договору участия в долевом
строительстве, признанном судом или арбитражным судом недействительным
или незаключенным;

-гражданин не реализовал свое право на оказание государственной
поддержки в виде предоставления по договору социального найма жилого
помещения   государственного жилищного фонда Самарской области в
соответствии с Законом Самарской  области О порядке предоставления по
договорам социального   найма отдельным категориям граждан жилых
помещений государственного жилищного фонда Самарской области  или
единовременной социальной выплаты в соответствии с законом Самарской
области О мерах государственной поддержки граждан, пострадавших от
действий (бездействий) застройщиков и (или) иных лиц, привлекавших

денежные средства граждан на строительство (создание) многоквартирных
домов на территории Самарской области;

Право на первоочередное получение земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, для индивидуального

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с
возведением жилого дома на приусадебном земельном участке в собственность
бесплатно предоставляется гражданам, указанным в подпункте 1 и 3 пункта 4

настоящего административного регламента, постоянно проживающим на
территориях населенных пунктов, в границах которых расположены данные
земельные участки, не менее пяти лет.

От имени заявителей могут выступать их представители, имеющие право в

соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу
наделения их в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, полномочиями выступать от их имени.

1.5. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной

услуги.
Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги

осуществляют Администрация муниципального района Алексеевский
Самарской области в лице структурного подразделения - муниципальное

казенное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом
Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области
(далее - Администрация), муниципальное бюджетное учреждение
Многофункциональный  центр  по  предоставлению  государственных  и



-   на  информационных стендах в помещении приема заявлений в

Администрации;

- по указанным в пункте 1.4.1. номерам телефонов Администрации.
Информация о местах нахождения и графике работы МФЦ, находящихся на

территории Самарской области, адресах электронной почты и официальных
сайтов МФЦ приведена в сети Интернет по адресу: Ьйр:/Ду\у\у.мфц63.рф.

1.5.4. Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги

могут проводиться в следующих формах:

муниципальных услуг муниципального района Алексеевский  Самарской
области (далее - МФЦ).

1.5.1. Местонахождение  Администрации: 446640,  Самарская область,
Алексеевский район, с. Алексеевка, ул. Советская, д. 7.

Почтовый адрес Администрации: 446640, Самарская область, Алексеевский
район, с. Алексеевка, ул. Советская, д. 7.

График работы Администрации (время местное):

понедельник - пятница- с 8.00 до 17.30
предпраздничные дни- с 8.00 до 16.30
перерыв- с 12.00 до 13.30
суббота и воскресенье- выходные дни

Справочные телефоны Администрации: (84671) 22297 (приемная), (84671)
22377 (МКУКУМИ).

Адреса   электронной   почты   Администрации:   а! кшш(8)таИ.ш.
1е1икоуаГУ@таИ.ш

1.5.2.  Местонахождение МФЦ: 446640, Самарская область, Алексеевский
район, с. Алексеевка, ул. 50 лет Октября, д. 2.

Почтовый адрес МФЦ: 446640, Самарская область, Алексеевский район, с.
Алексеевка, ул. 50 лет Октября, д. 2.

График работы МФЦ (время местное):
понедельник - пятница- с 8.00 до 17.00
предпраздничные дни- с 8.00 до 16.00
перерыв- без перерыва
суббота и воскресенье- выходные дни
Справочные телефоны МФЦ: (84671) 22350.
Адрес электронной почты МФЦ: т^с.а1ек5(5)уапс1ех.п1

1.5.3. Информация о местонахождении, графике работы и справочных
телефонах Администрации, а также о порядке предоставления муниципальной

услуги и перечне документов, необходимых для ее получения, размещается:
- на официальном интернет-сайте Администрации Шр://\^уулу.а1ехас1т63.ги;
-в федеральной государственной информационной системе Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал
государственных и муниципальных услуг) Ьйр:/Ау\у\у.^о5и51иш.ш:
-в региональной системе Единого портала государственных и муниципальных

услуг Портал государственных и муниципальных услуг Самарской области
(далее - Портал государственных и муниципальных услуг Самарской области) -
Ьцр://ут\у.р^и.5атгекюп.ги и



-индивидуальное личное консультирование;
-индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);
-индивидуальное консультирование по телефону;
-публичное письменное информирование;
-публичное устное информирование.
1.5.5.Индивидуальное личное консультирование.

Время ожидания лица, заинтересованного в получении консультации при

индивидуальном личном консультировании, не может превышать 15 минут.
Индивидуальное личное консультирование одного лица должностным лицом

Администрации не может превышать 20 минут.
В случае, если для подготовки ответа требуется время, превышающее 20 минут,

должностное лицо Администрации, осуществляющее индивидуальное личное

консультирование, может предложить лицу, обратившемуся за консультацией,
обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо назначить
другое удобное для обратившегося за консультацией лица время для

индивидуального личного консультирования.
1.5.6.Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте).
При индивидуальном консультировании по почте (по электронной почте) ответ

на обращение лица, заинтересованного в получении консультации, направляется

либо по почте, либо по электронной почте на указанный адрес (адрес
электронной почты) обратившегося за консультацией лица в десятидневный
срок со дня регистрации обращения.

1.5.7.Индивидуальное консультирование по телефону.
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (последнее -

при наличии) и должности должностного лица Администрации,

осуществляющего индивидуальное консультирование по телефону.
Время разговора не должно превышать 10 минут.

В том случае, если должностное лицо Администрации, осуществляющее
консультирование по телефону, не может ответить на вопрос, связанный с

предоставлением муниципальной услуги, по существу, оно обязано
проинформировать позвонившее лицо об организациях либо структурных
подразделениях Администрации, которые располагают необходимыми
сведениями.

1.5.8.Публичное письменное информирование.
Публичное письменное информирование осуществляется путем размещения

информационных материалов на стендах в местах предоставления
муниципальной услуги, публикации информационных материалов в средствах

массовой информации, размещения информационных материалов на
официальном сайте Администрации и на Едином портале государственных и
муниципальных услуг и Портале государственных и муниципальных услуг
Самарской области.

1.5.9.Публичное устное информирование.

Публичное устное информирование осуществляется уполномоченным

должностным лицом Администрации с привлечением средств массовой



информации.
1.5.10. Должностные лица Администрации, участвующие в предоставлении

муниципальной услуги, при ответе на обращения граждан и организаций
обязаны:

-уважительно относиться к лицам, обратившимся за консультацией. Во время

личного консультирования и консультирования по телефону необходимо
произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими
людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой
аппарат. В конце личного консультирования и консультирования по телефону
должностное лицо Администрации, осуществляющее консультирование, должно

кратко подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять (кто именно,
когда и что должен сделать) в целях предоставления муниципальной услуги;

-давать в простой, доступной форме ответы на письменные обращения при

осуществлении консультирования по почте (по электронной почте), содержащие
ответы  на  поставленные  вопросы,  должность,  фамилию и  инициалы

должностного лица Администрации, подписавшего ответ, номер телефона и
фамилию исполнителя (должностного лица Администрации, подготовившего
ответ).

Должностное лицо Администрации не вправе осуществлять консультирование
обратившихся за консультацией лиц, выходящее за рамки информирования о

стандартных процедурах и условиях предоставления муниципальной услуги и
влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения обратившихся за
консультацией лиц.

1.5.11. На стендах в  местах предоставления муниципальной услуги

размещаются следующие информационные материалы:
-исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной

услуги (в том числе блок-схема, наглядно отображающая алгоритм прохождения

административных процедур);
-  извлечения из текста настоящего административного регламента и

приложения к нему;
-исчерпывающий перечень органов государственной власти, органов местного

самоуправления, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, с
указанием предоставляемых ими документов;

-последовательность обращения в органы государственной власти, органы

местного самоуправления, участвующие в предоставлении муниципальной
услуги;

-месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса
официальных сайтов в сети Интернет и электронной почты органов, в которых

заинтересованные  лица  могут  получить  документы,  необходимые  для

предоставления муниципальной услуги;
-схема размещения должностных лиц Администрации и режим приема ими

лиц,  заинтересованных в  получении консультации, заявителей; номера
кабинетов, фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) и должности

соответствующих должностных лиц;

-извлечения из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым



вопросам;
-перечень документов, представляемых заявителем, и  требования,

предъявляемые к этим документам;
-формы документов для заполнения, образцы заполнения документов;
-перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

-порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных лиц

Администрации, участвующих в предоставлении муниципальной услуги.
Тексты перечисленных информационных материалов печатаются удобным для

чтения шрифтом (размер не менее 14), без исправлений, наиболее важные места
выделяются полужирным шрифтом.

1.5.12.На официальном сайте Администрации в сети Интернет размещаются
следующие информационные материалы:
-полное наименование и полный почтовый адрес Администрации;
-справочные телефоны, по которым можно получить консультацию о правилах

предоставления муниципальной услуги;
-адрес электронной почты Администрации;
-полный текст настоящего административного регламента с приложениями к

нему;
-информационные материалы, содержащиеся  на  стендах в  местах

предоставления муниципальной услуги.
1.5.13.На Едином портале государственных и муниципальных услуг и Портале

государственных и муниципальных услуг Самарской области размещается
информация:
-полное наименование и полный почтовый адрес Администрации;

-справочные телефоны, по которым можно получить консультацию по порядку

предоставления муниципальной услуги;
-адрес электронной почты Администрации;
- порядок получения информации заинтересованными лицами по вопросам

предоставления муниципальной услуги, сведений о результате предоставления
муниципальной услуги.

1.5.14. В залах обслуживания МФЦ устанавливаются интернет-киоски,

содержащие справочно-информационные и поисковые системы для

самостоятельного использования посетителями с целью получения
установленной информации и справок. Правила работы с ними, а также
фамилия, имя, отчество должностного лица, ответственного за работу интернет-

киоска, размещаются на информационном стенде в непосредственной близости
от места расположения интернет-киоска.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги - постановка граждан на учёт в
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в
собственность бесплатно.

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего

муниципальную услугу - Администрация муниципального района Алексеевский



Самарской области в лице структурного подразделения - муниципальное
казенное учреждение Комитет по управлению муниципальным имуществом

Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области - в
части приема заявлений и документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, направления межведомственных запросов и получения

ответов на них, а также выдачи заявителю результата предоставления
муниципальной услуги;

-МФЦ - в части приема заявлений и документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, а также выдачи заявителю результата

предоставления муниципальной услуги, а в случае, если Соглашением о

взаимодействии с МФЦ к функциям (обязанностям) МФЦ отнесено направление
МФЦ межведомственных запросов, также в части направления таких запросов и

получения ответов на них.
МФЦ при однократном обращении заявителя с запросом о предоставлении

нескольких муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух
или более муниципальных услуг. В этом случае работники МФЦ действуют в
рамках требований ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

При предоставлении муниципальной услуги осуществляется взаимодействие с:
- Управлением Федеральной налоговой службы Российской Федерации по

Самарской области (далее - ФНС);
- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

Правительством Российской Федерации на осуществление государственного
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - орган
регистрации прав);
-Территориальным управлением Росимущества в Самарской области (далее -

Росимущество);
-Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Самарской области (далее -
Роспотребнадзор);
-Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования

по Самарской области (далее - Росприроднадзор);
-Государственной инспекцией по маломерным судам МЧС России по

Самарской области (далее - ГИМС);
-Главным управлением МЧС России по Самарской области (далее - МЧС);

- Федеральным бюджетным учреждением Волжское государственное
бассейновое управление водных путей и судоходства (Самарский районный
филиал, далее - отдел бассейнового управления);

-  министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и
природопользования Самарской области (далее - Минлесхоз);

-управлением государственной охраны объектов культурного наследия

Самарской области (далее - управление охраны памятников).



2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является:

-решение о постановке заявителя на учет в целях предоставления земельного

участка;
-решение об отказе в постановке заявителя на учет в целях предоставления

земельного участка.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
1)срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30

календарных дней со дня приема заявления и необходимых документов;

2)в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
срок рассмотрения обращения гражданина может быть продлен руководителем
органа  местного  самоуправления  округа,  должностным лицом либо

уполномоченным на то лицом, но не более чем на 30 дней, уведомив о
продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги, размещается на интернет-сайте Администрации, на

Едином портале, в Региональном реестре и на Региональном портале.

2.6. Перечень документов и информации, необходимых

для предоставления муниципальной услуги

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов и информации, необходимых

в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен

представить самостоятельно:
1) копия паспорта или иные документы, удостоверяющие личность

заявителя и членов его семьи с предъявлением подлинника;
2)выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах

заявителя   на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на
территории Самарской области - на каждого члена семья заявителя;

3)справки организации по государственному техническому учету и (или)
технической инвентаризации, содержащие сведения о наличии (отсутствии)

права собственности на объекты недвижимости у заявителя и постоянно

проживающих совместно с ним членов его семьи на территории Самарской

области  (для  жилых  помещений,  право  собственности  на  которые

зарегистрировано до 1998 года);
4) справка (иной документ), выданная (выданный) органом местного

самоуправления, подтверждающая (подтверждающий) нуждаемость гражданина
в жилом помещении по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного

кодекса Российской Федерации. В целях признания гражданина нуждающимся в

жилом помещении применяется учетная норма площади жилого помещения,



10

установленная в муниципальном образовании Самарской области по месту
проживания гражданина в соответствии с Жилищным кодексом Российской
Федерации;

5)справки о регистрации заявителя и членов его семьи по месту
пребывания или по месту жительства в пределах Российской Федерации,
выданные территориальным органом федерального органа исполнительной
власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного

контроля (надзора) в сфере миграции, не ранее чем за десять календарных дней

до дня подачи заявления в орган учета;
6)судебное решение об установлении факта постоянного проживания

гражданина и (или) членов его семьи на территории Самарской области - в
случае отсутствия регистрации по месту жительства или месту пребывания;

7)согласие заявителя на обработку персональных данных (приложение 2 к
административному регламенту).

2.7.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, являются:

1)заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких

действий;
2)копии документов, направленные заявителем по почте, не удостоверены

нотариально;
3)документы, направленные в форме электронных документов, не

соответствуют требованиям;

4)в результате проверки электронной подписи заявителя выявлено
несоблюдение установленных условий признания ее действительности.

2.8.Исчерпывающий перечень оснований для приостановки или отказа в

предоставлении муниципальной услуги.

Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги

по следующим основаниям:
1)подача  заявления  лицом, не  уполномоченным заявителем на

осуществление  таких  действий  либо  не  являющимся  его  законным

представителем;
2)представление заявителем не всех документов, указанных в пунктах;

3)наличие в документах, представленных заявителем, сведений, не

соответствующих действительности;

4)представление документов, не подтверждающих право заявителя на
предоставление ему земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства
или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на

приусадебном земельном участке в собственность бесплатно;

5)гражданин и (или) члены его семьи являются собственниками жилого



11

дома, расположенного на земельном участке на территории Самарской области,

право на который не оформлено. Данное положение не распространяется на

граждан в случае, если общий размер доли в праве собственности на жилой дом,
принадлежащей гражданину и членам его семьи, составляет менее половины

указанного жилого дома;

2.8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении

муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами.
Взимание платы за предоставление муниципальной услуги нормативными

правовыми актами не предусмотрено.

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также

при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен

превышать 15 минут.

При подаче заявления с сопутствующими документами через Портал
необходимость ожидания в очереди исключается.

2.10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги.

Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются в день их

поступления.
Регистрация заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги

производится в течение 15 минут с момента поступления запроса.

При направлении заявления через Портал регистрация электронного

заявления осуществляется в автоматическом режиме.

2.11.Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления

каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной,
текстовой информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

Здание, в котором расположена Администрация, должно быть оборудовано

отдельным входом для свободного доступа заинтересованных лиц и заявителей.

Вход в здание Администрации оборудуется пандусами, расширенными



12

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов,

включая инвалидов, использующих кресла-коляски.
Центральный вход в здание Администрации должен быть оборудован

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о

наименовании и режиме работы Администрации с использованием
укрупненного шрифта и плоско-точечного шрифта Брайля.

В случаях если здание и помещения в здании Администрации невозможно
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, Администрация до
их реконструкции или капитального ремонта принимает согласованные с одним
из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность

на территории муниципального района Алексеевский Самарской области, меры
для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления муниципальной
услуги либо, когда это возможно, обеспечивает предоставление муниципальной

услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.
Администрация обеспечивает сопровождение инвалидов, имеющих стойкие

расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им

помощи при передвижении в здании и помещениях Администрации.
В помещениях для работы с заинтересованными лицами и заявителями

размещаются информационные стенды.
Для инвалидов по зрению обеспечивается дублирование необходимой для

ознакомления зрительной информации, а также надписей, знаков и иной
текстовой и графической информации знаками, выполненными укрупненным
шрифтом и рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Для инвалидов по слуху обеспечивается дублирование необходимой для
ознакомления звуковой информации текстовой и графической информацией
(бегущей строкой).

В помещения Администрации обеспечивается допуск сурдопереводчика и
тифлосурдопереводчика.

Сотрудниками Администрации оказывается помощь инвалидам в преодолении
барьеров, препятствующих получению ими муниципальной услуги наравне с

другими лицами.
В помещения Администрации обеспечивается допуск собаки-проводника при

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по
форме и в порядке, утвержденном приказом Минтруда России от 22.06.2015 №
386н.

Сотрудники Администрации, предоставляющие муниципальную услугу,
обеспечиваются личными нагрудными идентификационными карточками
(бейджами) с указанием фамилии, имени, отчества и должности, крепящимися с

помощью зажимов к одежде, либо настольными табличками аналогичного

содержания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для

заинтересованных лиц и заявителей и оптимальным условиям работы

специалистов.
Места ожидания в очереди на консультацию, подачу документов или

получение результатов муниципальной услуги должны быть оборудованы



2.13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в электронной форме и на базе

многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг

2.13.1. Заявителям предоставляется возможность получения муниципальной

услуги, а также информации о ходе предоставления муниципальной услуги в

электронной форме с использованием Регионального портала, а также по

13

стульями, кресельными секциями или скамьями (банкетками). Количество мест

ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их

размещения в здании, но не может составлять менее 5 мест.

Рабочие места сотрудников, предоставляющих муниципальную услугу,
оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими своевременно и в

полном объеме получать справочную информацию по вопросам предоставления
услуги и организовать предоставление муниципальной услуги в полном объеме.

На территории, прилегающей к зданию Администрации, оборудуются места
для парковки автотранспортных средств. Количество парковочных мест

определяется исходя из интенсивности и количества заинтересованных лиц и
заявителей, обратившихся в Администрацию за определенный период. На

стоянке должно быть не менее 10 процентов машино-мест, но не менее одного

машино-места, для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов.
Доступ заинтересованных лиц и заявителей к парковочным местам является

бесплатным.

2.12.Показатели доступности и качества муниципальной услуги

Показателями доступности и качества предоставления муниципальной услуги

являются:
-доля случаев предоставления муниципальной услуги с нарушением

установленного  срока  в  общем  количестве  исполненных  заявлений  о

предоставлении муниципальных услуг;
-доля жалоб заявителей, поступивших в порядке досудебного обжалования

решений, принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги, в общем
количестве обращений по вопросам предоставления муниципальной услуги;

-доля нарушений исполнения административного регламента, иных

нормативных правовых актов,  выявленных  по  результатам проведения
контрольных  мероприятий  в  соответствии  с  разделом  4  настоящего

административного регламента, в общем количестве исполненных заявлений о

предоставлении муниципальных услуг;
-снижение максимального срока ожидания в очереди при подаче запроса и

получении результата муниципальной услуги;
-доля заявлений о предоставлении муниципальной услуги, поступивших в

электронной  форме,  в  общем количестве  поступивших  заявлений  о

предоставлении муниципальной услуги.



14

принципу одного окна с учетом экстерриториального принципа получения
муниципальной услуги на базе многофункциональных центров предоставления
государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ).

2.14. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством Самарской области.

Представление заявления в электронной форме или в виде электронного
документа осуществляется с учетом информационно-технологических условий

(возможностей) и требует наличия у заявителя доступа к Региональному

порталу.
При обращении за получением муниципальной услуги допускается

использование простой электронной подписи и (или) усиленной
квалифицированной электронной подписи.

Определение случаев, при которых допускается использование соответственно

простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной
подписи, осуществляется в соответствии с Правилами определения видов

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634.

В случае если при обращении в электронной форме за получением
муниципальной услуги идентификация и аутентификация заявителя -
физического лица осуществляются с использованием единой системы

идентификации и аутентификации, заявитель - физическое лицо вправе
использовать простую электронную подпись при обращении в электронной

форме за получением муниципальной услуги при условии, что при выдаче ключа
простой электронной подписи личность физического лица установлена при

личном приеме.

2.15 Проверка полноты предоставления документов, необходимых для
оказания муниципальной услуги.

Основанием для начала административной процедуры является получение

специалистом, ответственным за межведомственное взаимодействие, комплекта

документов для направления межведомственных запросов о получении
документов, указанных в подпункте 2, 9 пункта 10 административного

регламента.
2.16.1. Специалист, ответственный за межведомственное взаимодействие,

не позднее дня, следующего за днем поступления к нему комплекта документов:

1)оформляет межведомственные запросы в соответствии с утвержденным

форматом направления соответствующего запроса;

2)регистрирует межведомственные запросы в соответствующем реестре;
3)направляет межведомственные запросы в соответствующий орган;
4)обновляет соответствующую информацию в электронном журнале

регистрации.
Межведомственный запрос оформляется в соответствии с порядком



15

межведомственного  информационного  взаимодействия,  предусмотренным
действующим законодательством.

2.16.2 Межведомственный запрос содержит:
1)наименование органа местного самоуправления;
2)наименование органа или организации, в адрес которых направляется

межведомственный запрос;
3)наименование муниципальной услуги, для предоставления которой

необходимо представление документа и (или) информации, а также, если
имеется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг;

4)указание на положения нормативного правового акта, которыми

установлено представление документа и (или) информации, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного

нормативного правового акта;
5)сведения,  необходимые  для  представления документа  и (или)

информации, изложенные заявителем в поданном заявлении;

6)контактную информацию для направления ответа на межведомственный

запрос;
7)дату направления межведомственного запроса и срок ожидаемого ответа

на межведомственный запрос;

8)фамилию, имя, отчество и должность лица, подготовившего и
направившего межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и

(или) адрес электронной почты данного лица для связи.

2.16.3.Направление межведомственного запроса осуществляется одним из

следующих способов:

-почтовым отправлением;

-курьером, под расписку;
-через систему межведомственного  электронного  взаимодействия

(СМЭВ).
Использование СМЭВ для подготовки и направления межведомственного

запроса, а также получения запрашиваемого документа (информации)
осуществляется в установленном нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Самарской области порядке.
Межведомственный запрос, направляемый с использованием СМЭВ,

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
специалиста, ответственного за межведомственное взаимодействие.

2.16.4.В случае нарушения органами (организациями), в адрес которых
направлялся межведомственный запрос, установленного срока направления
ответа на такой межведомственный запрос, специалист, ответственный за

межведомственное взаимодействие:

1)направляет повторный межведомственный запрос;
2)уведомляет  заявителя  о  сложившейся  ситуации по  телефону,

электронной почте или через Портал в частности о том, что заявителю не

отказывается в предоставлении муниципальной услуги, и о праве заявителя

самостоятельно представить необходимый документ.

Результатом  административной  процедуры  является  получение  по



16

межведомственным запросам недостающих документов и направление полного

комплекта документов специалисту, ведущему учет граждан, для принятия
решения о предоставлении муниципальной услуги либо направление повторного

межведомственного запроса.

2.17.Принятие решения о постановке  на учет или решения  для

приостановления или отказе в постановке на учет.
Основанием для начала административной процедуры является

поступление комплекта документов, необходимых для принятия решения о

предоставлении муниципальной услуги (за исключением документов,

находящихся в распоряжении органов местного самоуправления и не

представленных заявителем самостоятельно - данные документы получаются

УИиЗО самостоятельно) специалисту по ведению учета.
2.17.1.Специалист по ведению учета осуществляет проверку комплекта

документов  и  организацию  проверки  жилищных  условий  получателя

муниципальной услуги на наличие оснований для приостановления или отказа в

предоставлении  муниципальной  услуги,  предусмотренных  пунктом 10

административного регламента.
2.17.2.В случае непредставления заявителем документов, находящихся в

распоряжении органов местного самоуправления, специалист по ведению учета
в   течение   одного   рабочего   дня   направляет   межведомственный

(внутриведомственный) запрос о предоставлении документов в орган местного
самоуправления,   в    котором  находятся   недостающие   документы.

Соответствующее подразделение органа местного самоуправления, в котором

находятся недостающие документы, направляет ответ на запрос в течение
одного рабочего дня со дня получения запроса от специалиста по ведению учета.

2.17.3 После формирования полного комплекта документов специалист по

ведению учета принимает одно из следующих решений:

-поставить на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно;

-приостановить или отказать в постановке на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность

бесплатно (при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги, предусмотренных пунктом 13 административного регламента).

2.18.Специалист по ведению учета осуществляет подготовку проекта
постановления администрации округа о постановке на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность

бесплатно или об приостановлении или отказе в постановке на учет. После

подписания проекта постановления администрации округа о постановке на учет
или об приостановлении или отказе в постановке на учет Главой округа,

специалист по ведению учета:
1) направляет два экземпляра постановления администрации округа о

постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно или об приостановлении или

отказе  в  постановке  на  учет,  ответственному  за  выдачу  результата



17

предоставления муниципальной услуги;
2) в случае постановки получателя муниципальной услуги на учет,

заводит на него учетное дело, в котором содержатся все документы

относительно указанного лица.

2.19. Орган учета принимает решение о принятии гражданина на учет либо
об отказе в принятии его на учет в течение 45 календарных дней со дня подачи

гражданином заявления о принятии на учет.
Решение органа местного самоуправления об отказе в принятии

гражданина на учет должно содержать основания такого отказа.

В случае представления гражданином заявления о принятии на учет через
многофункциональный центр срок принятия решения по такому заявлению
исчисляется со дня подачи заявления в многофункциональный центр.

Результатом административной процедуры является постановление о
постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно или об отказе в постановке на

учет, и направление принятого решения специалисту, ответственному за выдачу
результата предоставления муниципальной услуги.

2.19. Уведомление заявителя о принятом решении и выдача заявителю

соответствующего решения.
Основанием для начала административной процедуры является

поступление специалисту, ответственному за выдачу результата предоставления
муниципальной услуги, постановления администрации округа о постановке на

учет или постановления об приостановлении или отказе в постановке на учет в

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в
собственность бесплатно (далее - документ, подтверждающий принятие
постановления, или документ, являющийся результатом предоставления

муниципальной услуги).

2.19.1. Специалист, ответственный за выдачу результата предоставления

муниципальной услуги, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия
постановления Администрации района, информирует заявителя о принятом
решении аналогично способу, которым было подано заявление.

Уведомление заявителя о принятом решении может осуществляться по

телефону либо через Портал.
Документ, являющийся результатом предоставления муниципальной

услуги, может быть получен заявителем лично либо выдан уполномоченному им

лицу.
В том случае, если заявитель получает документ, являющийся результатом

предоставления муниципальной услуги, лично, уведомление заявителя о
принятом решении осуществляется по телефону. Специалист, ответственный за

выдачу результата предоставления муниципальной услуги, также информирует

заявителя о дне, когда заявитель может получить документ, являющийся

результатом предоставления муниципальной услуги. Сведения об уведомлении

заявителя  и  приглашении  его  за  получением  документа,  являющегося



18

результатом предоставления муниципальной услуги, вносятся в электронный
журнал регистрации.

В том случае, если заявитель обращался за предоставлением

муниципальной услуги через Портал, специалист, ответственный за выдачу

результата предоставления муниципальной услуги, направляет в личный кабинет
заявителя на Портале электронную версию принятого решения.

При личном обращении за получением документа, являющегося

результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю с целью
Идентификации его личности необходимо представить документ,
удостоверяющий личность, а при обращении представителя - также документ,
подтверждающий полномочия представителя.

При личном обращении специалист, ответственный за выдачу результата
предоставления муниципальной услуги:

посредством  проверки  документа,  удостоверяющего  личность,
устанавливает личность заявителя;

-посредством проверки документа,  подтверждающего полномочия

представителя, устанавливает полномочия представителя;

-с использованием программных средств формирует расписку о
получении    документа,    являющегося    результатом   предоставления
муниципальной услуги;

выдает документ, являющийся результатом предоставления
муниципальной услуги, при этом заявитель в книге учета выдаваемых

документов ставит дату получения указанного документа и подпись.
После выдачи документа, являющегося результатом предоставления

муниципальной услуги, регистрационная запись, открытая на данного заявителя

в электронном журнале регистрации, закрывается.
Срок исполнения административной процедуры составляет не более 3

рабочих дней со дня принятия Администрацией соответствующего решения.
Результатом исполнения административной процедуры является

уведомление заявителя о принятом решении и выдача заявителю решения о
постановке на учет или решения об приостановлении или отказе в постановке на

учет.

3. Формы контроля за исполнением Административного регламента

3.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,

определенных административными процедурами по предоставлению
муниципальной услуги, и исполнением ответственными должностными лицами

Администрации положений настоящего административного регламента и иных

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению
муниципальной услуги, а также за принятием ими решений осуществляется на
постоянной основе Главой муниципального района Алексеевский Самарской
области.

3.2.Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой

муниципального района Алексеевский Самарской области.

3.3.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги



19

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и

устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и

подготовку ответов на обращения заинтересованных лиц, содержащих жалобы

на действия (бездействие) должностных лиц Администрации.
3.4. Периодичность проведения плановых проверок выполнения

Администрацией положений настоящего административного регламента и иных

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению

муниципальной услуги, определяются планом работы Администрации на
текущий год.

3.5. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок полноты и

качества предоставления муниципальной услуги принимается Главой
муниципального района Алексеевский Самарской области.

3.6.Плановые проверки проводятся на основании годовых планов работы,

внеплановые  проверки  проводятся   при   выявлении   нарушений  по

предоставлению муниципальной услуги или на основании обращения заявителя.

Плановые проверки проводятся не реже 1 раза в 3 года.

3.7.Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления

муниципальной услуги  осуществляются  на  основании  соответствующих

правовых актов.
Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав

заявителей и привлечения виновных должностных лиц к ответственности.

Результаты проверок отражаются отдельной справкой или актом.
3.8. Должностные лица Администрации в течение трех рабочих дней с

момента поступления соответствующего запроса при проведении проверки
направляют затребованные документы и копии документов, выданных по

результатам предоставления муниципальной услуги.

3.9. Административнуюответственность,предусмотренную

законодательством за несоблюдение сроков и порядка предоставления

муниципальной услуги, предусмотренного настоящим административным
регламентом, несут должностные лица Администрации, участвующие в

предоставлении муниципальной услуги.

3.10. Заявители и иные лица могут принимать участие в электронных опросах,

форумах и анкетировании по вопросам удовлетворенности полнотой и качеством

предоставления муниципальной услуги, соблюдения положений настоящего

Административного регламента, сроков и последовательности действий

(административныхпроцедур),предусмотренныхнастоящим
Административным регламентом, проводимых на Едином портале

государственных и муниципальных услуг или Портале государственных и

муниципальных услуг Самарской области, на официальном сайте
Администрации.

Заявители, направившие заявления о предоставлении муниципальной услуги,

могут осуществлять контроль за ходом ее предоставления путем получения
необходимой информации лично во время приема, по телефону, по письменному

обращению, по электронной почте, через Единый портал государственных и

муниципальных услуг или Портал государственных и муниципальных услуг



20

Самарской области. Срок получения такой информации во время приема не
может превышать 30 минут. Ответ на письменное обращение о ходе
предоставления муниципальной услуги направляется не позднее двух рабочих
дней со дня регистрации данного обращения. Ответ на обращение заявителя о
ходе предоставления муниципальной услуги, сделанное по телефону или
электронной почте, не может превышать одного рабочего дня.

4. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) Администрации, а также должностных

лиц Администрации, муниципальных служащих

4.1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений,
осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги,
Администрации, а также должностных лиц, муниципальных служащих в

досудебном (внесудебном) порядке.
4.2. Заявитель в случае обжалования действий (бездействия) и решений,

осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги,
Администрации, а также должностных лиц, муниципальных служащих имеет

право обратиться к Главе муниципального района Алексеевский Самарской
области с жалобой.

4.3. Жалоба подается в письменной или электронной форме в орган,

предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ либо в соответствующий орган
местного самоуправления, являющийся учредителем МФЦ (далее - учредитель
МФЦ). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при
его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на
решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются
учредителю МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников
организаций, предусмотренных ч. 1.1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа,
органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по

почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных
услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а

также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и

действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направлена по почте,
с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",

официального сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципальных

услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а

также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и



21

действия (бездействие) организаций, предусмотренных ч. 1.1 ст. 16
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, а также их работников может
быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих

организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может

быть принята при личном приеме заявителя.

4.4.Жалоба должна содержать:

1)наименование Администрации, должностного лица Администрации либо
муниципального служащего, решения и (или) действия (бездействие) которых

обжалуются;
2)фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя  -  юридического  лица,  а  также  номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
Администрации, должностного лица Администрации либо муниципального

служащего;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действиями (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации
либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

4.5.Заявитель может обратиться с жалобой следующих случаях:

1) нарушения срока регистрации заявления заявителя о предоставлении
муниципальной услуги;

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;

3)требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Самарской области, муниципальными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги;
4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами для

предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5)отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными  нормативными   правовыми   актами   Российской   Федерации,

нормативными правовыми актами  Самарской области,  муниципальными

правовыми актами;
6)затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами  Самарской области,  муниципальными

правовыми актами;
7)отказа Администрации, должностного лица Администрации в исправлении



22

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких
исправлений;

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в
порядке, определенном ч. 1.3 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ.

4.6. Основанием для  начала  процедуры досудебного  (внесудебного)
обжалования является поступление в Администрацию жалобы от заявителя.

4.7.Заявитель имеет право на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
4.8.Жалоба, поступившая в  Администрацию, подлежит рассмотрению

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в

течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа
Администрации, должностного лица Администрации в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5

рабочих дней со дня ее регистрации. Срок рассмотрения жалобы может быть
сокращен в случаях, установленных Правительством Российской Федерации.

4.9. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из
следующих решений:
-решение об удовлетворении жалобы заявителя, о признании неправомерным

обжалованных  действий   (бездействия)   и  решения   Администрации,
должностного лица Администрации, муниципального служащего, в том числе в

форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами  Самарской области,  муниципальными

правовыми актами, а также в иных формах. Взамен документа, выданного в

результате  предоставления  муниципальной  услуги  (решение  о  выдаче
разрешения, разрешение) (далее - документ), в котором были допущены
опечатки и (или) ошибки, выдаётся документ без опечаток и ошибок в срок, не

превышающий 5 рабочих дней со дня обращения заявителя в Администрацию о

замене такого документа;
-решение об отказе в удовлетворении жалобы.



23 ,

Заявителю направляется письменный ответ, содержащий результаты

рассмотрения жалобы.

4.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб,

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



(фамилия, имя, отчество члена семьи, родственные отношения, дата рождения)

Я,, и все дееспособные члены моей семьи

при рассмотрении настоящего запроса я и члены моей семьи даем согласие на

обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование) принадлежащих нам персональных
данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ

О персональных данных и проверку представленных нами сведений.
Сообщаем, что сведения, содержащиеся в представленных мной (нами) ранее

документах, не изменились.
Об ответственности и последствиях за предоставление заведомо ложных

документов и сведений, послуживших основанием для бесплатного

предоставления земельного участка в собственность для индивидуального
жилищного строительства, уведомлены. Способ     получениядокумента,
подтверждающего принятие решения по результатам предоставления муниципальной

услуги (в случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги через

МФЦ).
(через МФЦ или УИиЗО - нужное указать)

Приложение:
1. Копии  паспорта  или  иных  документов, удостоверяющих личность

Заявление

Прошу Вас рассмотреть вопрос о постановке меня и членов моей семьи в

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность

бесплатно.
Моя семья состоит изчеловек, из них:

адрес электронной почты_

(кем и когда выдан документ)

контактный телефон

(документ, удостоверяющий личность)

(проживающего по адресу)

серияномер_

ОТ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Административному регламенту

Главе муниципального района Алексеевский
Самарской
области

24



25

заявителя и членов его семьи (всех страниц) на __^л.;

2.Копии свидетельств о рождении заявителя и членов его семьи, в том числе
несовершеннолетних членов семьи, либо иных документов,  подтверждающих

фамилию, имя, отчество, данные  при рождении, выданных уполномоченными

органами нал.;
3.Документы, содержащие сведения о составе семьи гражданина и степени

родства ее членов   (свидетельство  о   заключении  брака; свидетельство  об

усыновлении  (удочерении);  судебное  решение  о  признании членом семьи;

документ об опеке (попечительстве)) нал.;
4.Справки из образовательных учреждений об обучении детей старше 18 лет

по очной форме обучения на   л.;
5.Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на каждого

члена семьи о правах на имеющиеся (имевшиеся) у него объекты недвижимого
имущества на территории муниципального района Алексеевский Самарской области

нал.;
6.Справка организации по государственному техническому учету  и  (или)

технической инвентаризации учетно-технической документации, содержащая сведения

о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости у заявителя и
членов его семьи, в том числе совместно проживающих с ним (зарегистрированных по
месту жительства) членов  его  семьи  на  территории муниципального района

Алексеевский Самарской области (для граждан, родившихся до 17 сентября 1998

года), в том числе на все принадлежащие ранее заявителю и членам его семьи
имена (фамилии), в случае, если ранее указанная справка заявителем и членами его
семьи  не   предоставлялась   (для   заявителей, обладающих    правом   на

первоочередное получение земельных участков), нал.;

7.Копия(и) правоустанавливающих документов на жилое  помещение,  в

котором заявитель и члены его семьи зарегистрированы по  месту  постоянного
жительства  (ордер, договор социального найма, договор купли-продажи, договор
безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан, решение суда
и др.) (в случае изменения ранее представленных сведений)(указать наименование и

реквизиты) нал.
20г.

(подпись с расшифровкой)

(Ф.И.О. лица, принявшего заявление; дата, время принятия заявления)


